insulam ei assignaverit; comprobata ¹³⁹ enim sententia præsidis ¹³⁷ tunc solet ¹³⁸ insulam assignare. Rursus illud verendum est, si mendacis apud principem oneravit eum, quem deportandum laborabat ¹³⁹, intercludi ¹⁴⁰ illi viam provocandi. Quid ergo est? Recte dicitur humanitate suggerente ut et hoc, et illo tempore non frustra provocaretur, quia non adversus principem, sed adversus judicis calliditatem provocavit. Et infra ¹⁴¹: § 10. Illud quoque videamus ¹⁴², si, quum imperatori scriberetur, exemplum litterarum litigatori editum sit, neque is appellaverit, et postea contra eum rescriptum sit, an appellare a litteris pridem ¹⁴³ sibi editis possit? et quia qui tunc non appellavit vera esse quæ scripta sunt consensisse videtur, nec est audiendus, si dicat eventum ¹⁴⁴ sacri rescripti se sustinuisse.

[C. XXX.]

Item Ulpianus lib. XLIX, in tit. De recipiendis appellationibus vel non, lege 1¹⁴⁵.

V Pars. Non solent audiri appellantes, nisi hi, quorum interest, vel quibus mandatum est, vel qui negotium alienum gerunt, quod mox ¹⁴⁶ ratum habetur. Sed etsi mater ¹⁴⁷, quum filii rem sententia versam ¹⁴⁸ animadverteret, provocaverit pietati dans, dicendum est et hanc audiri debere, et si litem præparandam curare maluerit, intercedere non videtur, licet ab initio defendere non potest. § 1. Scævola libro IV regularum ¹⁴⁹. Ante sententiam ¹⁵⁰ appellari potest, si quæstionem in civili negotio habendam iudex interlocutus sit, vel in criminali, si contra leges hoc faciat. § 2. Macer libro I de appellationibus, lege 4¹⁵¹. Ejus, qui ideo causam agere frustratur, quod dicit se libellum principi dedisse, et sacrum rescriptum expectare, audiri desiderium prohibetur, et si ob eam causam provocaverit, appellatio ejus recipi sacris constitutionibus vetatur.

C. XXXI. De dimissoriis libellis.

Item Marcianus l. 2, De appellationibus, tit. De libellis dimissoriis, l. unica¹⁵².

Post appellationem interpositam literæ dandæ sunt

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹²⁹ Ut ei libellos daret: Verba hæc non sunt in Pandectis, sed ob glossam non sunt inducta.

¹³⁸ Imperatori scripserit: Sic est emendatum ex Pandectis. Antea legebatur: Imperator rescripserit.

¹³⁸ Sententia prolata: Hæc usque ad vers. Ceterum, sunt addita ex Pandectis.

¹⁴⁴ Possit: In vulgatis codicibus ¹⁴⁴ sequebatur:

¹³² certe non potest, quæ neque in vetustis, neque in Pandectis habentur.

C. XXX. ¹⁴⁷ Mater: Antea brevius legebatur: sed et si mater ex pietate provocaverit, dicendum, etc. Multa vero alia in hoc et sequenti capitulo ex ipsis Pandectis sunt emendata.

QUÆST. VI. C. XXIX. ¹²⁰ subtraxerit: Edd. coll. o. ¹²¹ similiter: cæd. ex orig. ¹²² efficit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²³ videbatur: Ed. Bas. ¹²⁴ fecerit: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²⁵ fecit: Ed. Bas. ¹²⁶ add.: ad eum: ib. ¹²⁷ add.: iudicis: ib. ¹²⁸ habuit: Edd. coll. o. ex orig. ¹²⁹ ad quem: Edd. coll. o. ¹³⁰ an: orig. — Edd. coll. o. ¹³¹ accipitur: Ed. Bas. — accipimus: Edd. rell. ¹³² in principio ejusdem fragmenti. ¹³³ quidem orig. — Edd. coll. o. pr. Arg. Lugdd. II, III. ¹³⁴ Edd. coll. o. ¹³⁵ rescripsit: cæd. pr. Bas. ¹³⁶ puto: Edd. coll. o. ¹³⁷ add.: post X dies: Ed. Arg. ¹³⁸ add.: vel prætoris: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³⁹ add.: eis: Ed. Bas. — ei: Edd. Lugdd. II, III. ¹⁴⁰ laborat: Edd. coll. o. ¹⁴¹ intercludit: Ed. Bas. ¹⁴² fr. 3, ejusdem tit. ¹⁴³ videntum est: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁴⁴ quidem: Bohm. ¹⁴⁵ et Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXX. ¹⁴⁶ fr. 1, tit. 3, l. 49. ¹⁴⁷ quod mox reus ratum habet: Edd. coll. o. ¹⁴⁸ et eversum: orig. — Bohm. ¹⁴⁹ fr. 2 ib. ¹⁵⁰ add.: datam: Ed. Bas. ¹⁵¹ fr. 4 ib. = C. XXXI. ¹⁵² Dig. l. 49, l. 6.

ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est sive principem, sive quem¹⁰⁰ alium, quas literas dimissorias sive apostolos appellant. Sensus autem literarum talis est: appellasse (puta) Lucium Titium a sententia illius¹⁰¹, quæ inter illos¹⁰² dicta est. Sufficit autem petiisse intra tempus dimissorias instanter et sæpius, *ut*, et si non accipiat, id ipsum contestetur. Nam instantiam repetentis¹⁰³ dimissorias constitutiones desiderant. Æquum est igitur, si per eum steterit¹⁰⁴, qui debebat¹⁰⁵ dare literas, quo minus det, ne hoc accipienti noceat. § 1. *Ulpianus libro IV de appellationibus titulo: Nihil innovari appellatione interposita, lege unica*¹⁰⁶. Appellatione interposita, sive ea recepta fuerit¹⁰⁷ sive non, medio tempore nihil novari oportet. *Et infra*¹⁰⁸: § 2. Si quis ex pluribus facinoribus condemnatus propter quædam appellaverit, propter quædam non, utrum differenda pœna ejus sit, an non, quæritur. Et si quidem graviora sunt crimina, ob quæ appellatio interposita est, levius autem id, propter quod non appellavit, recipienda est omnino appellatio, et differenda pœna. Si vero graviolem sententiam meruit ex ea specie, ex qua non est appellatum, omnimodo¹⁰⁹ pœna imponenda est

Gratian. *Forma apostolorum hæc est: « Ego ille*¹⁰⁰ *sanctæ Bononiensis ecclesiæ episcopus, te presbyterum Rolandum, capellanum S. Apollinaris, ad apostolicam sedem, quam appellasti, ab observatione mei iudicii his apostolis dimitto. » Forma vero appellantis ante sententiam hæc est: « Ego Adelinus S. Reginae ecclesiæ minister licet indignus sentiens me prægravari a domino Gualterio S. Ravennatis ecclesiæ archiepiscopo Romanam sedem appello, et apostolos peto. » § 1. Si vero post datam sententiam appellare voluerit, hic erit ei modus appellandi: « Ego A. sanctæ Reginae ecclesiæ minister licet indignus contra sententiam domini G. sanctæ Rav. ecclesiæ archiepiscopi injuste in me latam pridie Kal. Maii, A. Domini incarnationis MCXLI »¹⁰¹, *indictione quarta,**

A *Romanam sedem appello, et apostolos peto. » § 2. Si autem unus, vel duo pro pluribus appellare voluerint, sic appellabunt: « Ego P. et G. syndici canonicorum S. B. E. sentientes nos prægravari, vel contra sententiam, etc. Romanam sedem appellamus, et apostolos postulamus. » Et hujuscemodi appellationes in scriptis fieri debent.*

Ad iudicium autem alterius pæni canonico appellare non licet.

*Unde in Concilio Carthaginensi IV, c. 7*¹⁰²:

C. XXXII. *Excommunicetur catholicus, qui committit causam suam iudicio alterius fidei.*

Catholicus, qui causam suam sive justam sive injustam, ad iudicium alterius fidei iudicis¹⁰³ provocat, excommunicetur.

B VI Pars. Gratian. *Notandum vero est, quod quidam iudices sunt, a quibus appellari non oportet.*

*Unde in Concilio Milevitano, c. 24, legitur*¹⁰⁴:

C. XXXIII. *A quibus iudicibus provocari non licet.*

A iudicibus, quos communis consensus elegerit¹⁰⁵, non liceat provocare¹⁰⁶.

Gratian. *Quod de arbitris intelligendum est. Iudicum enim alii sunt ordinarii, alii arbitrarii. Ordinarii vero sunt, qui ab apostolico, ut ecclesiastici, vel ab imperatore, utpote sæculares, legitimam potestatem accipiunt. Arbitrarii sunt, qui nullam potestatem habentes cum consensu litigantium in iudices eliguntur, in quos compromittitur, ut eorum sententiæ stetur. Horum alii sunt ordinarii et arbitrarii, alii arbitrarii tantum. Ordinarii et arbitrarii sunt, qui legitimam potestatem habentes ab eis eliguntur ad arbitrandum, qui non sunt suæ diuioni suppositi. Ab his, etsi ut arbitrarii sedeant, et non ut ordinarii, privilegio tamen ordinariæ dignitatis, gravatus aliquis appellare valebit.*

*Unde in Concilio Carthaginensi III, c. 10*¹⁰⁷:

C. XXXIV. *A iudicibus, qui eliguntur communi consensu, provocare licet.*

Sane, si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciore numero, quam constitutum est liceat¹ provocari.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXI. *MCXLI: In vulgatis erat: *MCLXI* qui numerus, ut recte in glossa dicitur, constare non potest. Quod hinc etiam confirmatur, quia quarta indictio, de qua hic est mentio, non convenit cum anno illo. In manuscriptis autem quum varia sit lectio, hæc visa est melior, quæ notarum tantum transpositione restitui potuit, et quarta indictio cum hoc anno concurrat.

C. XXXIV. *Liceat: Hunc canonem citat Gratianus (quod ipsemet aperte profitetur) ut ostendat ab

D hujusmodi iudicibus licere appellari. Verum in concilio Carthaginensi tam impresso quam manuscripto, cum variis exemplaribus collato, et unico codicis canonum etiam impresso ac manuscripto, et Græco, quod cum ipso concordat, et Africano, ubi hoc repetitur, et apud Ivonem legitur: *non liceat*. Et quæ in ipso canone antecedunt et referuntur infra ead. c. *Hoc etiam ostendunt omnino cum negatione legendum esse.*

QUÆST. VI. C. XXXI. ¹⁰⁰ *quemlibet*: Edd. coll. o. ¹⁰¹ *illius N.*: Ed. Bas. — *talibus iudicibus*: Edd. rell. ¹⁰² *illum et Marium*: Edd. coll. o. ¹⁰³ *petentis*: exd. ¹⁰⁴ *stetit*: exd. pr. Bas. ¹⁰⁵ *debeat*: Edd. coll. o. pr. Arg. — Bohm. ¹⁰⁶ t. 7, l. 49, Dig. in princ. ¹⁰⁷ *sit*: orig. — Ed. Bas. ¹⁰⁸ fr. 5, ibid. ¹⁰⁹ *omnino*: Edd. coll. o. — ¹⁰⁰ *Ego N.*: Edd. coll. o. pr. Bas., ubi *Ego*, et Arg., in qua: *Ego Henricus* legitur. ¹⁰¹ *MCLXI*: Edd. Bas. Lugd. — *MCV*: Edd. rell. ¹⁰² o. 30 Statut. eccl. ant. ap. Baller. cf. ad. c. 9, D. 18. — C. XXXII. ¹⁰³ *abest* ab orig. — P. VI. ¹⁰⁴ hab. post A. 416. — Ivo Pan. l. 19, c. 132 (*ex conc. Nipalensi*) Decr. p. 6, c. 365. — C. XXXIII. ¹⁰⁵ *elegit*: Edd. Nor. Ven. II. ¹⁰⁶ *provocari*: Edd. coll. o. — ¹⁰⁷ hab. A. 397. — Ans. l. 3, c. 123 Ivo Decr. p. 6, c. 365.

C. XXXV. Qui de episcoporum iudiciis queruntur, a vicinis episcopis audiuntur, vel ab aliis ex consensu eorum adhibitis.

Item ex Concilio Milevitano, c. 22¹⁶⁸.

Placuit, ut presbyteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici in causis, quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est finiant¹⁶⁹. adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si * et * ab eis provocandum putaverint, non provocent¹⁷⁰, nisi ad Africana concilia vel ad primates¹⁷¹ provinciarum suarum. Ad transmarina autem qui putaverit¹⁷² appellandum, a nullo intra Africam in communione suscipiatur.

Gratian. Nisi forte¹⁷³ Romanam sedem appellaverint. Is autem, qui appellaverit, ad eum, a quo appellavit, remitti non debet.

Unde in Sardicensi Concilio, c. 7¹⁷⁴.

C. XXXVI. De eodem.

Si quis episcopus accusatus fuerit, et¹⁷⁵ iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum deiecerint, si appellaverit qui¹⁷⁶ dejectus fuerit¹⁷⁶, et confugerit ad beatissimum Romanæ ecclesiæ episcopum, et voluerit se audiri¹⁷⁷, si iustum putaverit ut revocetur vel¹⁷⁷ renovetur examen, scribere episcopis dignetur¹⁷⁷ his, qui in finitima et propinqua¹⁷⁸ provincia sunt, ut ipsi¹⁷⁸ diligenter omnia requirant¹⁸⁰ et juxta fidem veritatis deliniant. Quod si is, qui rogat¹⁷⁹ causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit¹⁸¹ episcopum Romanum, ut de¹⁸² latere suo presbyteros mittat, erit in potestate ejus * et *¹⁸² quid velit, et quid æstimet. Et si decreverit¹⁸³ mittendos esse qui præsentibus cum episcopis iudicent, ut etiam habeant auctoritatem personæ illius, a quo destinati

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXV. ¹⁶⁸ Nisi forte: Hæc in antiquis conciliis scribuntur tanquam Gratiani verba. Et ad hanc sententiam demonstrandam affert sequens caput ex concilio Sardicensi.

C. XXXVI. ¹⁷³ Se audiri: καὶ βουλευθῆναι αὐτοῦ διακοῦσαι, id est: si Romanus episcopus voluerit ipsam audire¹⁷³.

¹⁷⁷ Revocetur, vel: Hæc absunt a concilio tam impresso quam manuscripto¹⁷⁷, cum variis exemplaribus collato, et legitur tantummodo: renovetur, quemadmodum græce est: ἀνωσιόσασθαι, et sic refertur a Nicolao et Ivone; sed ob glossam non sunt inducta.

¹⁷⁹ Quod si is, qui rogat: Græce est: εἰ δὲ τις ἔβηεν καὶ πάλιν αὐτοῦ τὸ πρῶγμα ἀκουσθῆναι, id est:

sunt, erit in ejus arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos¹⁷⁴, ut negotio terminum imponant, faciat¹⁸⁴ quod sapientissimo consilio¹⁸⁰ suo iudicaverit.

Gratian. Arbitrari tantum sunt qui nullam legitimam potestatem acceperunt, a quibus appellari non licet, quia eis imputandum est quod sibi tales elegerunt. Si vero sententia eorum, a quibus appellatur, soluta fuerit¹⁸⁵, nihil eis oberit, nisi forte vel inimicitia vel pecunia depravati injustam probentur tulisse sententiam.

Unde in Concilio Carthaginiensi III, c. 10, legitur¹⁸⁷:

C. XXXVII. Quum per appellationem sententia solvitur, non debet obesse ei qui non iniquo animo iudicavit.

B VII Pars. Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit, quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel iniquo¹⁸⁸ animo iudicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati.

Gratian. Quæritur autem de eo a quo appellatur, an sit evocandus in testimonium apud eum, ad quem appellatur, super negotio, cujus cognitionem suscepit.

De hoc ita statutum est in Concilio Carthaginiensi V, c. 4¹⁸⁹:

C. XXXVIII. Clericus non devocetur in testimonium illius causæ, cujus primum cognitionem suscepit.

C Stautum¹⁹⁰ est, ut qui forte¹⁹⁰ in ecclesia quamlibet causam jure apostolico ecclesiis imposito agere voluerit, et fortasse decisio clericorum uni parti displicuerit, non liceat clericum in iudicium ad testimonium devocari eum, qui præses¹⁹¹ vel co-

Si quis autem postulet et rursus negotium suum audiri, ut sit secunda appellatio, quæ etiam significatur in capite Gaudentius, quod apud Græcos proxime antecedit huic capiti.

¹⁷³ Episcopus: Sequebatur in codicibus Gratiani, etiam in manuscriptis, quemadmodum et apud Ivonem: comprovinciales, quæ vox non est in concilio, neque apud Nicolaum †. Græce legitur: καὶ ἀπόρατων τοῦ ἐπισκόπου, id est: et ipsius episcopi sententiam. Balsamon tamen videtur legisse: τῶν ἐπισκόπων, et primum interpretatur de episcopis provincialibus, deinde de aliis.

¹⁷⁴ Fuerit: Sequebatur in vulgatis ††: per eum, ad quem appellatum est, quæ sunt expuncta, quia in vetustis codicibus non habentur.

Quæst. VI. C. XXXV. ¹⁶⁸ hab. post A. 416 — Coll. tr. p. p. 2, t. 22, c. 10. — cf. infra C. 11, q. 3, c. 34. ¹⁶⁹ deficiant: Edd. coll. o. ¹⁷⁰ provocetur: Ed. Bas. ¹⁷¹ primatus: Coll. Hisp. ¹⁷² putaverint — suscipiantur: ib. — Edd. coll. o. ¹⁷³ hab. A. 347. — Ans. 1, 2, c. 78; Ivo Decr. p. 5, c. 27. = C. XXXVI. ¹⁷⁴ add.: omnes: Isid. Merl. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁷⁵ quum: ead. pr. Bas. ¹⁷⁶ videtur: orig. — Coll. citt. — Ed. Bas. ¹⁷⁷ voluerit audiri: Coll. Hisp. — Ans. ¹⁷⁸ et Ans. et Ivone et Ed. Bas. ¹⁷⁹ add.: Romanus episcopus: orig. — Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹⁸⁰ add.: altera: orig. — Edd. coll. o. ¹⁸¹ ibi: Ans. ¹⁸² perquirant: Ed. Bas. ¹⁸³ monuerit: Edd. coll. o. ex Ivone. ¹⁸⁴ e: Coll. Hisp. — Ans. ¹⁸⁵ abest ab orig. et Coll. citt. ¹⁸⁶ decrevit: Ed. Bohm. † est tamen apud Isidor. Merl. et Ivonem — in Coll. Hisp. et apud Ans. legitur provinciales. ¹⁸⁷ faciant: Edd. Lugd. II, III — faciet. Edd. rel. pr. Bas. — Ivo. — Isidor. Merl. ¹⁸⁸ concilio: Edd. Bas. Ven. II Nor. Par. Lugd. I. †† et Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁹ hab. A. 397. — Ivo Pan. l. 4, c. 133 decr. p. 6 c. 363. = C. XXXVII. ¹⁹⁰ inimico: orig. — Ivo. — Ed. Arg. ¹⁹¹ hab. A. 401. — Coll. tr. p. p. 2, t. 19, c. 4. — Ivo Decr. p. 6, c. 250, ex Dionysio. = C. XXXVIII. ¹⁹² statuendum: orig. — Edd. Arg. Bas. ¹⁹³ præses. orig. — E.J. Bas.

quod fuit, et nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici¹⁹² cujuslibet persona pulsetur.

Gratian. *Ab eis quoque, ad quos provocatum fuerit (sicut in Africano Concilio, c. 63¹⁹³ legitur) ulterius provocare non licet:*

C. XXXIX. *Non liceat provocare ab his, ad quos provocatum fuerit.*

Si autem provocatum fuerit, eligat qui provocaverit iudices, et cum eo et ille, contra quem provocaverit, ut ab ipsis deinceps nulli liceat provocare.

Gratian. *Post secundum provocationem intelligendum est: tertio enim in una eademque causa super eisdem capitulis provocare non licet. Unde in VII libro Codicis¹⁹⁴, titulo ne liceat in una eademque causa tertio provocare, lege unica, imperator Justinianus scribit: Si quis in quacunque lite iterum provocaverit, non liceat ei tertio in eadem lite super eisdem capitulis provocatione uti, vel sententias excellentissimorum praefectorum praetorio retractare, licentia danda¹⁹⁵ litigatoribus, arbitro dato, ipsius audientiam, qui eum dedit, ante litis contestationem invocare, et hujusmodi petitione¹⁹⁶ minime provocationis vim obtinente. § 1. Quum autem in causa capitali vel status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per se ipsos appellantes causam suam agere oportet.*

Unde Hadrianus Papa ait in capitulis a se collectis, c. 44¹⁹⁷:

C. XL. *Appellationem in causa capitali vel status interpositam per procuratores exsequi non licet.*

Si quando in causa capitali vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores¹⁹⁸, sed per ipsos¹⁹⁹ est agendum.

Gratian. *Tempus autem exsequendae appellationis annus est, vel, si justa causa intercesserit, biennium. Unde in Authenticis constitut. 44, collat. V, legitur:*

C. XLI. *De eodem²⁰⁰.*

Ei, qui appellat, impertitur annus, intra quem secundum se communiter²⁰¹ cum adversario litem exsequatur, aut, si justa²⁰² causa intercesserit, alius annus indulgeatur²⁰³, quo transacto lite non completa rata manet sententia. § 1. Appellatore cessante, quum unus mensis superest ex biennio, licet victori ingredi ut reus quaeratur, quo sive invento sive non, suas afferat allegationes, et²⁰⁴ vel D

confirmetur vel rescindatur sententia, anni casu absente²⁰⁵ impensis²⁰⁶ condemnando²⁰⁷ secundum tempora fatalium dierum. Neutro vero concurrente²⁰⁷ post secundum²⁰⁸ fatalem permaneat²⁰⁹ sententia rata. *Constitutione secunda, in collatione IV²¹⁰: § 2. Sed lis, quae speratur in consistorium principis inferri, absque damno morae manet intacta, donec ipse faciat eam introduci, et a proceribus secundum morem dirimi.*

Gratian. *Si vero is, qui appellavit, poenitentia ductus ab appellatione desistere voluerit, non prohibetur, sicut in 7 libr. Codicis, tit. de appellationibus, l. 28 Impp. Arcadius et Honorius statuissse leguntur: Si quis libellos^a appellatorios ingesserit, sciat se habere licentiam arbitrium commutandi et suos libellos recuperandi, ne justae poenitudinis humanitas amputetur. § 1. Est autem quando appellationem interponi non est necesse. In eodem namque libro, et eod. tit. l. 27, iidem Impp. decreverunt: Nominations vero libellis vel edictis factae, citra concilium publicum non valent, de quibus nec appellare necesse est, si solennitas deest.*

VIII Pars. § 2. *Diffinitiva²¹¹ quoque sententia, quae condemnationem vel absolutionem non continet, pro nulla habetur. § 3. Item sententia²¹² citra solitum ordinem judiciorum a praeside prolata auctoritatem rei judicatae non obtinet. § 4. Item si²¹³ sententia lata fuerit contra res prius judicatas, a quibus provocatum non est, sententiae auctoritatem non obtinebit, et ideo appellare non est necesse. § 5. Item si²¹⁴ sententia contra jus scriptum feratur, veluti dum defunctus et minor XIV annis fuisse, et testamentum jure fecisse dicitur, nullas vires obtinet, nec contra eam est necessarium auxilium provocationis. § 6. Si vero contra jus litigatoris sententia dicitur, veluti dum minor XIV annis, annum XIV implevisse, ac per hoc testamentum jure fecisse pronunciat, ad provocationis remedium oportet confugere, §. 7. Item si²¹⁵ plures iudices dati sunt, et unus tantum ex eis pronunciasse proponitur, non videtur appellandi necessitas fuisse, quum sententia firmitatem jure non obtineat. § 8. Item²¹⁶ quum certa ratione et fine²¹⁷ iudices multare possunt, si aliter contra statutum legis modum multam irrogaverint, quod contra jus gestum videtur firmitatem non tenet, et sine appellatione potest rescindi.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. *a Si quis libellos: Hinc usque ad finem hujus capituli varias leges Codicis Gratianus refert,*

quarum non retulit eadem omnino verba, sed quae ad quaestionem suam facere judicavit.

QUEST. VI. C. XXXVIII. ¹⁹² add.: ordinis: ib. ¹⁹³ c. 5. conc. Carth. V. — c. 61, apud Dionys. — C. XXXIX. ¹⁹⁴ Cod. Just. l. 7, t. 70 ¹⁹⁵ data: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁹⁶ petitionem — obtinere: Ed. Bas. — ¹⁹⁷ ex interpr. ad Paul. Sent. rec. t. 35. l. 5. — Ans. in fine l. 3, c. 42. — C. XL. ¹⁹⁸ procuratore: orig. ¹⁹⁹ ipsis presentibus: orig. — C. XLI. ²⁰⁰ ex Nov. 47, Auth. *Ei, qui Cod. l. 65, l. 7.* ²⁰¹ comm. vel: Ed. Bas. — ²⁰² communiter: Edd. rell. ex orig. ²⁰³ injusta: Ed. Bas. ²⁰⁴ indulgetur: Edd. Coll. o. ²⁰⁵ ut: ead. ²⁰⁶ absentem: ead. pr. Par. Lugld. II, III. ²⁰⁷ in expensis: orig. — Edd. coll. o. ²⁰⁸ curanti: Ed. Arg. — ²⁰⁹ occurrente: Ed. Bas. ²¹⁰ add.: annum: Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹¹ permanet: Edd. coll. 6. ²¹² ex Nov. 23, Auth. *Sed et ei Cod. l. 7, t. 63.* — P. VIII. ²¹³ c. 3. C. l. 7, t. 45. ²¹⁴ c. 4, ib. ²¹⁵ c. 4. C. l. 7, t. 64. ²¹⁶ c. 2, ib. ²¹⁷ c. 4, ib. ²¹⁸ c. 5, ib. ²¹⁹ sententia: Ed. Bas. — *fine certo: Edd. rell. — Bohm.*

§ 9. Venales²¹⁰ quoque sententias, quæ in mercedem a corruptis iudicibus proferuntur, etiam citra interpositæ provocationis auxilium infirmas esse decretum est. § 10. Item si²¹⁰ propter infirmitatem ætatis ad honorem, ad quem nominatus es, inhabilem te esse probaveris, prætermissa appellatione iniqua nominatio removebitur. § 11. Sunt etiam, quorum appellationes non recipiuntur. Non²²⁰ enim potest recipi ejus appellatio, qui per contumaciam absens, quum ad agendam causam vocatus esset, negotio prius summatim perscrutato condemnandus est. § 12. Nullus²²¹ etiam homicidarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, itemque eorum, qui manifestam violentiam commiserunt, argumentis convictus, testibus superatus, voce etiam propria vitium scelusque confessus audiatur appellans. Et hoc in notoriis. § 13. In occultis autem: Si, ^B testibus productis, instrumentis prolatis, aliisque argumentis præstitis sententia contra eum lata sit, et ipse, qui condemnatus est²²², aut minime voce sua confessus sit, aut formidine tormentorum territus contra se aliquid dixerit, provocandi licentia ei non denegatur. § 14. Nulli²²³ quoque officialium a sententia proprii iudicis provocatio tribuatur, nisi in eo tantum negotio, quod civili ratione super patrimonio forte apud proprium iudicem inchoaverit. § 15. Quoties²²⁴ etiam fiscalis calculi satisfactio postulatur aut tributum exposcitur, aut publici, vel etiam privati debiti evidentis et convicii redhibitio flagitur, appellatione exclusa necessario in contumacem vigor iudiciarius exercetur. § 16. Ab²²⁵ executione sententiæ appellari non potest, nisi forte executor sententiæ modum iudicationis excedat. § 17. Si quis etiam ausus fuerit provocare, ne²²⁷ voluntas defuncti testamento scripta reseretur, vel ne ii, quos scriptos patuerit heredes, in possessionem mittantur, et is, cujus de ea re notio erit, appellationem receperit, et iudex, qui tam ignavam convenientiam adhibuerit, et litigator, qui tam importune appellaverit, viginti libris argenti mulctentur. § 18. De²²⁸ possessione etiam et ejus momento si causa dicatur, quæ sententia interlocutoria appellatur, quamvis provocatio interposita fuerit, tamen lata sententia sortiatur effectum. § 19. Quandoque²²⁹ unam et eandem plures simul reportant condemnationem, nec diversitas factorum separationem accipit, quo casu, si omnes appellaverint, et uno ex his agente eorum appellatio justa pronunciata fuerit, enolumentum victoriæ etiam ad alios pertinebit. Si²³⁰ autem unus tantum appellavit ejusque appellatio justa pronunciata est, ei quoque prodest, qui non appellavit.

§ 20. Quod si ætatis auxilio unus contra sententiam restitutionem impetraverit, majori, qui suo jure non appellaverit, hoc rescriptum non prodest. § 21. Iudicibus²³¹ autem non solum suscipiendæ appellationis necessitas videtur imposita, verum etiam XXX dierum spatia ex die sententiæ definita sunt, intra quæ gesta una cum relatione litigatoribus convenit præstari. § 22. Similiter²³² arbiter appellationem suscipere et relationem dare compellitur, si delegatus fuerit. § 23. Litigatoribus²³³ vero copia est etiam non scriptis libellis illico voce appellare, quum res iudicata poposcerit, tam in civilibus quam in criminalibus causis. § 24. Ab²³⁴ eo autem, qui de appellatione cognoscit, non potest fieri recursus ad iudicem, a quo fuerit provocatum. Quapropter remittendi litigatores ad provincias remotam sibi occasionem atque exclusam penitus intelligant, quum super omni causa interpositam provocationem vel injustam tantum liceat pronunciare, vel justam. § 25. Hæc omnia in VII lib. Codicis invenies, a tit. de appellationibus, usque ad tit. ne liceat in una eademque causa.

QUÆSTIO VII. GRATIANUS.

I Pars. Quod vero laici in accusatione episcoporum non sint audiendi, Evaristus Papa testatur, dicens Episcopis per Ægyptum, epist. 11¹:

C. I. Laici in episcoporum accusationem non sunt recipiendi.

^C Non est a plebe aut vulgaribus hominibus arguendus vel accusandus episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum. Et infra: Ideo ista dico, quia insidiator bona sæpissime solet convertere in malum, et in electis ponit² maculam.

C. II. Laicus clericum non accuset.

Item Silvester Papa in epiloquo Concilii Romani.

Nullus laicus audeat clerico crimen inferre³.

C. III. De eodem.

Item Marcellinus Papa ad Episcopos orientales, ep. 11.

Laico non licet quemlibet clericum accusare⁴.

C. IV. Anathematizatus sacerdotes accusare non potest.

Item Julius Papa in decretis, c. 36⁵.

In sancta Nicæna synodo statutum est, ut nemo anathematizatus⁶ in nostra suscipiatur accusatione⁷, nec illi, qui nos in sua volunt recipere querela vel⁸ accusatione⁹, quum nos super illos sciamus a Do-

QUÆST. VI. C. XLI. ²¹⁰ c. 7, ib. ²¹⁰ c. 8, ib. ²²⁰ c. 4. C. l. 7, t. 65. ²²¹ c. 2, ib. ²²² const. ead. ²²¹ condemnandus: Bohm. ²²³ c. 3, ib. ²²³ c. 4, ib. ²²⁰ c. 5, ib. ²²⁷ c. 6, ib. ²²⁸ c. un. C. l. 7, t. 69. ²²⁹ c. 4. C. l. 7, t. 68. ²³⁰ c. 2, ib. ²³¹ c. 24. C. l. 7, t. 62. ²³² c. 31, ib. in fine. ²³³ c. 14, ib. ²³⁴ c. 6, ib.

QUÆST. VII. P. I. ¹ Caput Pseudoisidori, sumtum ex Isidor. Hisp. Sent. l. 3, c. 39.—Ans. l. 3, c. 41. Ivo Pan. l. 4, t. 37.—C. II. ² ponere: Edd. coll. o.—C. II. ³ Caput Pseudoisidori, confectum ad libr. pontif.—Burch. l. 1, c. 151. Ans. l. 3, c. 25.—Ivo Decr. p. 5, c. 264.—C. III. ⁴ Caput Pseudoisidori, sumtum ex vita Silvestri in lib. pont.—Ans. l. 3, c. 22.—cf. C. 11, q. 1, c. 3.—C. IV. ⁵ Caput Pseudoisidori, confectum ex conc. Carth. VII, c. 4, constituto Silvestri, ep. 4. Zosimi et ep. 4. Siricii.—Coll. tr. p. p. 4, t. 32, c. 7. ⁶ anathema: orig. ⁷ nostram accusationem: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸ suam accusationem: Edd. coll. o.

mino constitutos, non illos super nos, et sicut major A non potest a minore judicari, ita nec obligari †, quia rarum est omne quod magnum est. Portamus ⁹ onera omnium ¹⁰, qui gravantur, quinimo hæc portat in nobis B. apostolus Petrus, cujus vice fungimur legatione, et cujus regula informamur, quatenus ejus fulti auxilio ab omnibus nunc et in perpetuum tueamur adversis.

C. V. De eodem.

Item Eusebius ad Episcopos Galliæ, epist. I ¹¹.

Laicos non accusare episcopos hactenus observatum et constitutum est, quia ejusdem non sunt conversationis, et oppido eis quidam infesti existunt, quippe quum vita eorum et conversatio debeat esse secreta et a laicorum actibus remota, nec ab eis impeti debeant; qui ¹² eorum castitatem et gravitatem nolunt ¹³ imitari, maxime quum ¹⁴ nec hi eos in suis volunt recipere accusationibus.

C. VI. Nec clerici in accusatione laicorum, nec laici in accusatione clericorum sunt suscipiendi.

Item Fabianus Papa ad Episcopos orientales, epist. II ¹⁵.

Sicut sacerdotes vel reliqui clerici a sæcularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt excludendi † et alienandi criminatione, et sicut isti ab illis, ita illi ab istis non recipiantur, quoniam sicut Domini sacerdotum segregata debet esse conversatio ab eorum conversatione, ita litigatio, quia servum Domini non oportet ligare ¹⁶.

† C. VII. De eodem. [PALEA.]

Item ex Concilio Maguntino ¹⁷.

« Decretum est, ut presbyteri suos plebeios et accusare et attestimari possint. Si autem neglexerint, sui gradus periculo subjacebunt. »

C. VIII. Laici clericos accusare non debent.

Item Clemens ad Jacobum, epist. I ¹⁸.

Sacerdotes et reliqui ecclesiæ ministri omnesque plebes episcopos suos diligere debent, et eorum præ-

ceptis obedire, etiamsi ipsi aliter ¹⁹ (quod absit!) agant, nisi in fide erraverint.

C. IX. De eodem.

Item ad eundem, epist. II ²⁰.

Qualis condemnatio eis imineat, qui in patres peccant, scriptura divina ostendit. Si enim Cham, quia non operuit pudenda patris, maledictus est, multo ampliori condemnatione digni sunt qui patri-bus legatione Dei fungentibus contumeliam inferunt.

Gratian. Personæ inferiorum ordinum in superiorum accusationem recipiendæ non sunt.

Unde Silvester Papa in epilogo Concilii Romani ²¹:

C. X. Minores non debent accusare majores.

Clericus adversus exorcistam, exorcista adversus acolythum, acolythus adversus subdiaconum, subdiaconus adversus diaconum, diaconus adversus presbyterum, presbyter adversus episcopum accusationem dare aut testimonium ferre non valet.

C. XI. De eodem.

Item Zephyrinus Papa ad Episcopos Siciliæ, ep. I ²².

Majorum quispiam minorum accusationibus non impetatur.

C. XII. De eodem.

Item Anacletus Papa, epist. III ²³.

Sententia Cham filii Noe damnatur qui suorum doctorum vel præpositorum culpam producit, ceu Cham, qui patris pudenda ²⁴ non operuit, sed magis ²⁵ deridenda ²⁶ monstravit.

C. XIII. Oves pastorem suum, nisi a fide exorbitaverit, non possunt accusare.

Item Eusebius Papa ad Episcopos Alexandriæ, ep. II ²⁷.

Oves, quæ pastori suo commissæ sunt, eum nec reprehendere (nisi a recta fide exorbitaverit) debent, nec ullatenus accusare possunt, quia facta pastorum oris ²⁸ gladio ferienda non sunt, quanquam recte reprehendenda videantur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VII. C. VII. ^a Caput hoc a best a plerisque antiquis exemplaribus Gratiani, neque hic recte collocatur, sed exstat apud Burchardum, qui pro voce: plebeios, habet: plebesanos.

C. VIII. ^b In hoc et sequenti capite non referunt ipsa prorsus verba S. Clementis.

C. X. ^c Aut testimonium ferre: Hæc non sunt D

in originali, neque in aliis locis indicatis, ac totus etiam ordo in enumeratione est immutatus: ita enim in concilio et apud ceteros: *Fecit hos gradus in gremio synodi, ut non presbyter adversus episcopum, etc.*

C. XI. ^d In originali, quemadmodum et apud Ivo-nem, est: *nec summorum quispiam minorum accusationibus impetatur aut disperat.*

QUÆST. VII. C. IV. † colligari: orig. ⁹ Portemus: exed. pr. Bas. ¹⁰ hominum: Ed. Bas. = C. V. ¹¹ Caput Pseudoisidori, confectum ex constituto Silvestri. — Ans. l. 3, c. 25. ¹² quorum: Ans. ¹³ noluerint: Ed. Bas. ¹⁴ quum eos nolunt: Edd. coll. o. = C. VI. ¹⁵ Caput Pseudoisidori, confectum ex vita Silvestri in libro pont., et constituto Silvestri. — Ivo Pan. l. 4, c. 61. Decr. p. 6, c. 320. † add.: *accusatione et*: Ed. Bas. ¹⁶ add.: *sed mites esse ad* (quoad: Ed. Bas.), *omnes*: Ivo Pau. — Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. 2 Tim. c. 2. = C. VII. ¹⁷ in conciliis Moguntinis, quæ exstant, hæc non leguntur. — Burch. l. 16, c. 7. — abest hæc Palea ab Edd. Arg. Ven. l. 11. Nor. Par. = C. VIII. ¹⁸ Caput Pseudoisidori, desumptum ex regula Benedicti c. 4 et 5. ¹⁹ add. *quam debent*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. = C. IX. ²⁰ Caput Pseudoisidori, sumtum ex confessione Justiniani adversus tria capitula (Mansi t. 9, p. 576). ²¹ Caput Pseudoisidori, haustum ex constituto Silvestri. — Burch. l. 4, c. 151. Ivo Decr. p. 5, c. 262. = C. XI. ²² et Ans. ²³ Caput Pseudoisidori, desumptum ex eodem. — Ans. l. 3, c. 62. Ivo Decr. p. 5, c. 215. = C. XII. ²⁴ Caput Pseudoisidori, confectum ex Isid. Hisp. Sent. l. 3, t. 39. — Ans. l. 3, c. 37. Ivo Decr. p. 5, c. 239. Deusdedit p. 3. ²⁵ verenda: Edd. coll. o. ²⁶ abest ab Ans. et Iv. ²⁷ irridenda: Edd. coll. o. = C. XIII. ²⁸ Caput Pseudoisidori, sumtum ex Isid. l. 1, et Greg. M. Past. l. 3, c. 5. — Ans. l. 3, c. 44. Burch. l. 4, c. 159. Ivo Pan. l. 4, c. 159. Polyc. l. 5, t. 1. ²⁹ oris vel oris: Ed. Arg. — *oris*: Ed. Bas. — *eorum*: Burch.